Дело № 1-95/17

Приговор

Именем Российской Федерации

18 мая 2017 года г. Саратов 

Волжский районный суд города Саратова в составе:

председательствующего судьи Кучко В.В.,

при секретаре Кузнецовой Л.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Саратовского транспортного прокурора Куркина Ф.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Боровикова О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ФИО28, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, иные данные, иные данные, иные данные, иные данные, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, иные данные, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 час. 39 мин до 21 час. 29 мин. (местное время 

<

адрес>), ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й квартал, 

<

адрес>, посредством сотового телефона «SAMSUNG», IMEI 1: 354373/08/136174/6, IMEI 2: 354374/08/136174/4, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированным на его имя и находящимся в его пользовании, вышел в сеть Интернет, где в социальной программе «Телеграмм», установленной в его телефоне, где он зарегистрирован под именем «ФИО2», получил сообщение от ранее незнакомого ему лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который просил называть его «ПИМП», зарегистрированного в указанной социальной программе под именем «@BRBRABOTA», который предложил ФИО1 оплачиваемую работу с большим заработком. В ходе состоявшейся переписки между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО1, вышеуказанное лицо предложило ФИО1 совместно распространять наркотические средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере 200 рублей за каждый пакетик с наркотическим средством, массой около 0,5 гр., находящийся в тайниковой «закладке», на что ФИО1 согласился, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, неопределенному кругу лиц из числа употребляющих наркотические средства. При этом ФИО1 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли следующим образом: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети Интернет, в социальной программе «Телеграмм», зарегистрированный под именем «@BRBRABOTA», должно было приобретать наркотическое средство у неустановленных лиц, после чего, приобретенное наркотическое средство должно было упаковать в пакет, в который так же должно было вложить необходимые объекты, для формирования свертков с указанным наркотическим средством, а именно пакетики с застежкой зип-лок, изоленту, электронные весы, предназначенные для расфасовки наркотического средства синтетического происхождения, и сделать тайниковую «закладку» в различных местах 

<

адрес>, для ФИО1, который, в свою очередь, должен был забрать данный пакет с наркотическим средством и его содержимым, отнести домой на съемную квартиру в 

<

адрес>, где находящееся в пакете наркотическое средство взвесить на электронных весах, а затем так же, используя указанные весы, пакетики с застёжкой «зип-лок» и изоляционную ленту, расфасовать данное наркотическое средство по данным пакетикам с застежкой зип-лок, массой около 0,5 гр. в каждый пакетик, затем сформировать из указанных пакетиков с наркотическим средством свёртки, с целью последующего распространения, неопределённому кругу лиц из числа потребителей немедицинского характера, наркотического средства на территории 

<

адрес>, путём тайниковых «закладок». О месте нахождения указанных «закладок» ФИО1 должен был сообщать вышеуказанному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, путём отправления последнему через сеть Интернет, посредством социальной программы «Телеграмм» фотографий с местом нахождения тайниковых «закладок» с наркотическим средством. После чего лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение должно было реализовать сделанные ФИО1 «закладки» с наркотическим средством, лицам являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств. За данную работу от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение из расчета 200 рублей, за каждый пакетик с наркотическим средством, находящийся в тайниковой «закладке», путем перевода ФИО1, денежных средств на банковскую карту «СберБанк» России №, оформленную на имя ФИО1 Кроме этого, ФИО1, в этот же день, а именно, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 час. 39 мин. до 21 час. 29 мин. (местное время 

<

адрес>) с целью получения большего объёма по распространению наркотических средств и получения за это большого денежного вознаграждения, также путём переписки в социальной программе «Телеграмм», предоставил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, анкетные данные своей жены – ФИО3, паспорт гражданина РФ серия 50 14 № выданный ДД.ММ.ГГГГ, ОУФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, выдав ее за человека, который, также как и он, согласен на условия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заниматься распространением наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, при этом не поставив в известность о своих вышеуказанных преступных намерениях свою жену ФИО3

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 21 час. 29 мин. (местное время 

<

адрес>), ФИО1, находящемуся у себя дома по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й квартал, 

<

адрес>, в ходе состоявшейся переписки с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированным в социальной программе «Телеграмм» под именем «@BRBRABOTA», от последнего поступило сообщение, согласно которого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ необходимо было прибыть в 

<

адрес>, где согласно ранее достигнутой договоренности и распределённым ролям, он должен был забрать «закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения, в особо крупном размере, на территории 

<

адрес>, расфасовать данное наркотическое средство по пакетикам и путем тайниковых «закладок» распространять наркотическое средство в 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 40 мин. (местное время 

<

адрес>), а так же ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 28 мин. (местное время 

<

адрес>), лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, зарегистрированное в сети Интернет в социальной программе «Телеграмм» под именем «@BRBRABOTA», действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с ФИО1 и в соответствии с распределенными между собой преступными ролями, перевело на карту Сбербанка России №, оформленную на имя ФИО1, денежный перевод на сумму 10000 рублей, и 4000 рублей, для приобретения ФИО1 проездных билетов до 

<

адрес> – 1 Прив. ж.д. и найма жилья в 

<

адрес>.

ФИО1 и ФИО3, которая не была посвящена в преступные намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыли ДД.ММ.ГГГГ, в 00 час. 10 мин в 

<

адрес>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и ФИО3 находясь в 

<

адрес>, проживали по разным адресам в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 совместно с ФИО3, которая не была посвящена в преступные намерения ФИО1 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в 

<

адрес>, за 10000 рублей, в наём сняли жильё для проживания, сроком на 1 месяц, расположенное по адресу 

<

адрес>.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин. (местное время 

<

адрес>), (далее по тексту указано местное время 

<

адрес>), ФИО1, находящийся в арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, в особо крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору и в соответствии с распределёнными преступными ролями, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, используя имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «Самсунг» с абонентским номером №, при помощи сети «Интернет», осуществил вход через установленную в его телефоне социальную программу «Телеграмм», в свой аккаунт, зарегистрированный под именем «ФИО2», где в списке контактов выбрал пользователя, зарегистрированного в указанной программе под именем «@BRBRABOTA», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, заранее зная, что последний, согласно ранее достигнутой договорённости, посредством переписки в сети Интернет предоставит ему адрес тайниковой «закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, в особо крупном размере. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО1, в ходе состоявшейся переписки с лицом, зарегистрированным в социальной программе «Телеграмм», под именем «@BRBRABOTA», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно достигнутой договоренности с последним и согласно распределенным преступным ролям, получил от последнего сообщение о месте тайниковой «закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, а именно: в снегу возле двери подъезда №, 

<

адрес>, 

<

адрес>, которое согласно достигнутой договоренности, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес> ФИО1 должен был расфасовать по пакетикам и путем тайниковых «закладок» распространить на территории 

<

адрес>, и впоследствии, сфотографировав место закладки, отправить фотографии путём социальной программы «Телеграмм», вышеуказанному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который в свою очередь за денежное вознаграждение, должен был сообщить указанное ФИО1 место «закладки», лицам являющимися немедицинским потребителями наркотических средств. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 30 мин., ФИО1, реализуя единый преступный умысел с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя с ним группой лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотического средства синтетического происхождения в особо крупном размере, согласно достигнутой договорённости и распределенным между собой преступным ролям, прибыл к дому № по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где возле двери подъезда № указанного дома, в снегу, в 30 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, в 50 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, в 150 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил свёрток из чёрной изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет белого цвета с находящемся в нем наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 13,085 гр., что относится к крупному размеру, также в свёртке находились мини-весы, пакетики «зип-лок» и изоляционные ленты. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 20 час. 30 мин., ФИО1, взяв в руки данный сверток с указанным наркотическим средством, положил его в находящийся при нём белый полимерный пакет, также с находящимися в свёртке мини-весами, пакетиками «зип-лок» и изоляционными лентами и проехал по месту проживания по адресу: 

<

адрес>. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин., ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на систематический сбыт наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах на территории 

<

адрес>, согласно ранее достигнутой договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, достал из белого полимерного пакета свёрток из изоляционной ленты чёрного цвета, развернув который обнаружил в нём полимерный пакет белого цвета, с находящемся внутри него наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, а также мини-весы «ManIIoro», пакетики «зип-лок» и изоляционную ленту синего цвета. Затем, в выше указанный период времени, ФИО1 с помощью вышеуказанных мини – весов, приготовленных специально для этой цели, взвесил общий вес данного наркотического средства, который составил не менее 13,085 гр. Затем, согласно достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, стал взвешивать на весах указанное наркотическое средство, и разместил в удобной для передачи расфасовке наркотическое средство массой около 0,5 гр. по пакетикам, с полимерной застёжкой «зип-лок», при этом некоторые пакетики обмотал белыми бумажными салфетками, которые перемотал изоляционной лентой синего цвета, сформировав, таким образом, свёрток округлой формы. Всего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 00 мин. до 15 час. 30 мин., расфасовал указанное наркотическое средство смесь, содержащую в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой наркотического средства (всей смеси) не менее 13,085 гр. по пакетикам с застёжкой зип-лок, из которых 13 пакетиков зип-лок с указанным наркотическим средством, обмотал салфетками и изоляционной лентой, массой наркотического средства в каждом пакетике – 0,364 гр., 0,375 гр., 0,372 гр., 0,424 гр., 0,500 гр., 0,424 гр., 0,420 гр., 0,446 гр., 0,411 гр., 0,490 гр., 0,485 гр., 0,465 гр. и 0,403 гр. соответственно, 7 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застёжками «зип-лок» с вышеуказанным наркотическим средством, массой наркотического средства в каждом пакетике - 0,395 гр., 0,388 гр., 0,473 гр., 0,479 гр., 0,436 гр., 0,466 гр. и 0,382 гр. соответственно, а также 10 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которых имелась полимерная застёжка «зип-лок» с полоской красного цвета, находящиеся в пакетике из прозрачного бесцветного полимерного материал, в верхней части которого имелась полимерная застёжка «зип-лок» и полоска синего цвета, сформированные в свёрток из изоляционной ленты синего цвета, массой наркотического средства в каждом пакетике – 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр., 0,462 гр. Тем самым ФИО1, действуя согласно распределённым преступным ролям, группой лиц по предварительному сговору, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приготовил данное наркотическое средство для последующего сбыта, путем тайниковых «закладок» на территории 

<

адрес>. После этого, вышеуказанное наркотическое средство, общей массой (всей смеси) не менее 13,085 гр. ФИО1 спрятал на кухне за холодильником, где стал незаконно хранить, с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>, путём тайниковых «закладок» лицам являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 15 мин. до 15 час. 57 мин., ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на арендуемой квартире, расположенной по адресу 

<

адрес>, незаконно храня за холодильником приготовленное наркотическое средство – смесь, содержащую в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой наркотического средства (всей смеси) не менее 13,085 гр., согласно достигнутой договорённости с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в вышеуказанный период времени, используя имеющийся у него в пользовании мобильный телефон марки «ZTE», IMEI1: №, IMEI2: №, с абонентским номером №, находящегося в пользовании и зарегистрированного на ФИО1, зарегистрированном в социальной программе «Телеграмм» под новым именем «Stol2112 Stol2112», осуществляя переписку с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство от имени ФИО3, которая не была посвящена в преступные намерения ФИО1, получил, от последнего сообщение забрать новую партию наркотического средства синтетического происхождения на территории 

<

адрес>.

В это же время, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 15 мин. до 15 час. 57 мин., ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в ходе состоявшейся переписки с последним, где данное лицо уведомило ФИО1, который переписывался от имени ФИО3, с аккаунта, зарегистрированного под именем «Stol2112 Stol2112» путем отправления сообщения пользователю с аккаунтом «@BRBRABOTA», о том, что наркотическое средство, находится в месте тайниковой «закладки», в районе 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, после чего ФИО1, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 15 мин. до 15 час. 57 мин., продолжая реализовывать единый преступный умысел с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласно распределённых ролей, находясь на арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>, решил забрать указанную ему лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, «закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения. Кроме этого, ФИО1 в этот же день, а именно, ДД.ММ.ГГГГ решил рядом с указанным местом «закладки», сделать «закладку» с ранее подготовленным хранящимся за холодильником по месту его проживания по адресу: 

<

адрес> наркотическим средством, находящимся в свёртке из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которого имелась полимерная застёжка «зип-лок» и полоска синего цвета, внутри которого находилось десять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри каждого из пакетиков, находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства составила – 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр. и 0,462 гр. (соответственно). 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 16 час. 30 мин., ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел, находясь по месту жительства, на арендуемой квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, достал из-за холодильника свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось 10 пакетиков, с вышеуказанным наркотическим средством, массой 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр., 0,462 гр., общей массой 4,487 гр., который положил в правый наружный боковой карман одетой на нём куртки, с целью последующего сбыта путём заложения тайниковой «закладки», недалеко от того места «закладки» с наркотическим средством синтетического происхождения, которое расположенного в районе 

<

адрес>, ул. 1-й 

<

адрес>, которое он согласно достигнутой договорённости и распределённым преступным ролям с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был забрать ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся в пакете за холодильником 13 свёртков, а также 7 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застёжками «зип-лок», в каждом из которых находилось наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила соответственно – 0,364 гр., 0,375 гр., 0,372 гр., 0,424 гр., 0,500 гр., 0,424 гр., 0,420 гр., 0,446 гр., 0,411 гр., 0,490 гр., 0,485 гр., 0,465 гр., 0,403 гр., 0,395 гр., 0,388 гр., 0,473 гр., 0,479 гр., 0,436 гр., 0,466 гр., 0,382 гр., общей массой наркотического средства– 8,598 гр., стал хранить за холодильником с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>. 

После этого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 15 мин., продолжая реализовать задуманное, действуя группой лиц по предварительному сговору, с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение, хранение, наркотического средства синтетического происхождения, в особо крупном размере, с целью последующего сбыта лицам являющимися немедицинскими потребителями наркотических средств в 

<

адрес>, путем тайниковых «закладок», а так же сбыта наркотического средства - смеси, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой наркотического средства - 4,487 гр., так же путем тайниковой «закладки», совместно с ФИО3, не посвященной в преступные намерения ФИО1, прибыл на участок местности, расположенный на пересечении ул. 1-й 

<

адрес>, где ФИО1 один прошел в недостроенный 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес> и на первом этаже которого, в комнате обнаружил полиэтиленовый пакет синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного полимерного материала сиреневатого цвета с пластичным и влажным на ощупь веществом в виде комка неопределённой формы, коричневого цвета со специфическим запахом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид, масса наркотического средства составила - 780,20 гр., что является особо крупным размером, пакет из непрозрачного полимерного материала черного цвета с надписью золотистого цвета «Русь», внутри которого находилось тонко измельчённое вещество в виде смеси частиц жёлтого и оранжевого цвета растительного происхождения со специфическим запахом, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) -1H-индазол-3-карбоксамид, масса наркотического средства составила - 740,70 гр., общей массой 1520,90 гр., что является особо крупным размером, пакет из полимерного материала прозрачного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, которое является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA (синоним N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1H- индазол -3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, масса наркотического средства составила - 94,310 гр., что является крупным размером, пакетик прозрачного цвета с замком «зип-лок», внутри которого находился обрывок бумаги белого цвета с надписью «Меф» и 11 свёртков изоленты синего цвета, с находящимися внутри пакетиками «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, с внешней стороны каждого пакетика находилось пластичное вещество коричневого цвета. Находящееся с внешней стороны каждого пакетика пластичное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ТМСР -2201 (синоним [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса наркотического средства (всей смеси) составила соответственно - 0,085 гр., 0,085 гр., 0,106 гр., 0,103 гр., 0,081 гр., 0,080 гр., 0,101 гр., 0,105 гр., 0,064 гр., 0,086 гр., 0,078 гр., масса наркотического средства составила – 0,974 гр., что является крупным размером, а находящееся внутри каждого пакетика порошкообразное вещество белого цвета со слабовыраженным специфическим запахом, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе 4-СЕС (парахлорэткатинон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), масса наркотического средства составила соответственно – 0,438 гр., 0,457 гр., 0,419 гр., 0,475 гр., 0,528 гр., 0,532 гр., 0,448 гр., 0,454 гр., 0,440 гр., 0,479 гр., 0,522 гр., масса наркотического средства (всей смеси) составила – 5,192 гр., что относится к крупному размеру, пакетик с замком зип-лок с таблетками красного - белого цвета с надписью «Kit Kat», которые являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 6,303 гр., что является крупным размером, а также три рулона изоляционной ленты, два рулона прозрачного скотча, картонная коробка с надписью «ПрипперKontinentpack», внутри которой находится 7 упаковок пакетов «зип-лок», также электронные весы в упаковке «PocketSpace» и маска медицинская, которые ФИО1 поместил в находящийся при нём полимерный пакет чёрного цвета, который взял себе.

Непосредственно после указанных действий, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 30 минут, ФИО1, выйдя из вышеуказанного недостроенного дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, держа пакет в левой руке, а также незаконно храня в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на нём, свёрток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находилось 10 пакетиков с наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила – 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр., 0,462 гр., общая масса наркотического средств – 4,487 гр., который ранее им был приготовлен для сбыта на территории 

<

адрес> путём тайниковой «закладки», продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанного наркотического средства, проследовал на участок местности, расположенный в 80 метрах от 

<

адрес>, в 50 метрах от указательного знака СНТ «Дружба - 5», в 150 м. от 

<

адрес>, где из правого наружного кармана куртки, одетой на нём, достал указанный свёрток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которого имелась полимерная застёжка «зип-лок» и полоска синего цвета, внутри которого находилось десять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которых имелась полимерная застёжка «зип-лок» с полоской красного цвета, внутри каждого из пакетиков, находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила – 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр., 0,462 гр., массой наркотического средства – 4,487 гр., в крупном размере, который ФИО1 сфотографировал на свой телефон «ZTE», IMEI1: №, IMEI2: №, абонентский №, а затем закопал в снегу на указанном участке местности, а именно, в 80 метрах от 

<

адрес>, в 50 метрах от указательного знака СНТ «Дружба - 5», в 150 м. от 

<

адрес>, после чего сфотографировал место «закладки». Далее ФИО1, согласно достигнутой договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и распределенным преступным ролям, при помощи находящегося в его пользовании мобильного телефона при помощи сети Интернет, социальной программы «Телеграмм», отправил под именем «Stol2112 Stol2112» от имени ФИО3, которая не была посвящена в преступные намерения ФИО1, вышеуказанные фотографии и описание места нахождения тайниковой «закладки» указанного наркотического средства, лицу, зарегистрированному в указанной сети под именем «@BRBRABOTA», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

Непосредственно после указанных действий, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 35 минут, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства в особо крупном размере, действуя согласно распределённым ролям, группой лиц по предварительному сговору с лицом в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно храня при себе пакет в левой руке, с находящимся внутри вышеуказанным наркотическим средством, а именно: наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) -1H-индазол-3-карбоксамид, массой 780, 20 гр. и 740,70 гр., общей массой - 1520,90 гр., в особо крупном размере; наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA (синоним N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1H- индазол -3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, массой 94,310 гр., в крупном размере; наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ТМСР -2201 (синоним [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса наркотического средства составила соответственно - 0,085 гр., 0,085 гр., 0,106 гр., 0,103 гр., 0,081 гр., 0,080 гр., 0,101 гр., 0,105 гр., 0,064 гр., 0,086 гр., 0,078 гр., масса наркотического средства – 0,974 гр., в крупном размере; наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе 4-СЕС (парахлорэткатинон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона), масса наркотического средства составила соответственно – 0,438 гр., 0,457 гр., 0,419 гр., 0,475 гр., 0,528 гр., 0,532 гр., 0,448 гр., 0,454 гр., 0,440 гр., 0,479 гр., 0,522 гр., масса наркотического средства – 5,192 гр., в крупном размере; наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 6,303 гр., в крупном размере, намеревался проследовать домой по вышеуказанному адресу, для последующей расфасовки вышеуказанных наркотических средств, с целью последующего сбыта, путём тайниковых «закладок», на территории г. Саратова, однако довести свои преступные намерения до конца, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и наркотические средства у него были изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 05 час. 15 мин. до 06 час. 20 мин., по месту жительства гр. ФИО1, в 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия был изъят чёрный пакет, внутри которого находился полупрозрачный пакет из полимерного материала белого цвета на поверхности которого имелся текст и рисунок синего цвета и красного цвета, внутри которого было обнаружено: 13 свёртков из изоленты синего с веществом, а также 7 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застёжками «зип-лок», в каждом из которых также находилось вещество светлого цвета, являющееся наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила соответственно – 0,364 гр., 0,375 гр., 0,372 гр., 0,424 гр., 0,500 гр., 0,424 гр., 0,420 гр., 0,446 гр., 0,411 гр., 0,490 гр., 0,485 гр., 0,465 гр., 0,403 гр., 0,395 гр., 0,388 гр., 0,473 гр., 0,479 гр., 0,436 гр., 0,466 гр., 0,382 гр., масса наркотического средства– 8,598 гр., что относится к крупному размеру.

Непосредственно после этого, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 00 мин. до 18 час. 00 мин., в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1, на участке местности, расположенном в 80 м. от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, в 50 м. от указательного знака СНТ «Дружба-5», в 150 м. от 

<

адрес>, была обнаружена и изъята, сделанная ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 час. 30 мин., тайниковая «закладка», представляющая собой свёрток из изоляционной ленты синего цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которого имелась полимерная застёжка «зип-лок» и полоска синего цвета, внутри которого находилось десять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которых имелась полимерная застёжка «зип-лок» с полоской красного цвета, внутри каждого из пакетиков находилось наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила – 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр., 0,462 гр., масса наркотического средства – 4,487 гр., что относится к крупному размеру.

Тем самым, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, своими действиями покушался на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялась и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у своей жены по адресу: 

<

адрес>, ул. 1-й квартал, 

<

адрес>, где со своего телефона «SAMSUNG», с вставленной в него сим картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером 

<

***>, зарегистрированного на его имя, вышел в сеть Интернет, где в социальной программе «Telegram», установленной в его телефоне, познакомился с человеком, который предложил ему высоко оплачиваемую работу с большим заработком. В ходе состоявшейся переписки с данным лицом, которое просило его называть «ПИМП» и данное лицо, предложило ему совместно распространять наркотические средства синтетического происхождения на территории РФ, за денежное вознаграждение, в размере 200 рублей, за каждый пакетик, находящийся в «закладке» с наркотическим средством. При этом, ему необходимо будет забирать закладки с наркотическим средством синтетического происхождения, после чего, расфасовывать наркотическое средство в пакетики по 0,5 гр., раскалывать пакетики по тайникам и информировать об этом лицо.

В силу тяжелого материального положения он согласился и вместе с женой выехал в Саратов, получив деньги на билеты от этого лица на карточку, жена поехала с ним, но её в известность о своей деятельности он не ставил.

Они приехали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, стали снимать квартиры, затем он нашёл квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>.

Потом он через социальную сеть стал общаться с лицом, выполнять все его указания, в результате он на 

<

адрес> забрал свёрток, в виде черной изоляционной ленты, внутри находился пакет с порошкообразным веществом белого цвета, а также мини - электронные весы, пустые пакетики с застёжкой «зип-лок» и изоляционные ленты. Все это он принес домой.

ДД.ММ.ГГГГ он при помощи весов стал фасовать в пакетики по 0,5 гр. в каждый пакетик наркотического средства соль, при этом у него получилось 120 пакетиков. Часть пакетиков он поместил в тайники, а примерно двадцать пакетиков у него осталось дома.

ДД.ММ.ГГГГ он купил сотовый телефон «ZTE», взял абонентский номер сотовой связи «МТС» 89873671780. 

В этот же день он получил указание забрать закладку с наркотическим средством большой массы по адресу: 1-й 

<

адрес>. Перед тем как ехать за указанной закладкой, а именно, около 16 час. 30 мин., этого же дня, он у себя дома взял ранее расфасованную закладку, состоящую из 10 пакетиков, общей массой около 5 гр. с наркотическим средством «соль», которую он собирался оставить на территории 

<

адрес>, а именно в районе ул. 

<

адрес>а 

<

адрес>. 

После этого он пошёл внутрь недостроенного дома, по ул. 

<

адрес>, где на 1 этаже, обнаружил полимерный пакет в нём пакеты, в которых были рулон фольги, рулоны изоляционной ленты, скотча, электронные весы, еще какие то коробки пузырьки, а также внутри пакета был пакет чёрного цвета с надписью золотистого цвета «Русь», внутри которого находилось наркотическое средство «спайс», а также обнаружил пакет сиреневого цвета с наркотическим средством «спайс», весь пакет весил более 1,5 килограмм. 

Забрав пакет он возле дерева в снегу прикопал закладку с наркотическим средством «соль», которую он ранее взял из дома, а потом его задержали. Все наркотические средства у него были изъяты.

Помимо признательных показаний подсудимого его вину полностью подтверждают исследованные судом доказательства.

Показания свидетеля ФИО19, который показал, что он работает в должности ст. о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте.

ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченному ФИО11 поступила оперативная информация, в отношении мужчины по имени ФИО6 и женщины по имени ФИО3, которые на поезде прибыли в 

<

адрес>, где ФИО6 в неустановленный период времени намеревался приобрести большую партию наркотического средства «спайс» и «соль», с целью дальнейшей реализации на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что «ФИО6» и «ФИО3» проживают в съёмной 

<

адрес>, были установлены их личности.

ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 намеревается забрать тайниковую закладку с наркотическим средством. С целью установления и задержания вышеуказанного лица с поличным, он, совместно с оперуполномоченным ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, около 15 час. 00 мин. на служебном автомобиле выдвинулись к дому № по 

<

адрес>, где проживали ФИО1 и ФИО3, встали в непосредственной близости от дома и стали наблюдать. Около 16 час. 30 мин. ФИО1 и ФИО3 вышли из подъезда дома, сели в автомобиль такси, проехали в район ул. 1-й 

<

адрес>. Подойдя к забору, которым огорожен 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, ФИО2 и ФИО3 остановились и ФИО1 проследовал на территорию двора дома, примерно через 5 минут он вернулся с пакетом в руке, затем вновь зашёл в проулок, вышел. Он и ФИО12 подошли к данным лицам, задержали их, вызвали помощь.

Кинолог применил собаку "Черри", которая понюхала пакет, находящийся в руке ФИО1 и обозначила сигналом «посадка» о нахождении наркотических средств в данном пакете. 

Далее ФИО1 пожелал указать место, где он ДД.ММ.ГГГГ забирал находящийся у него в руке пакет с содержимым. 

Затем в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был изъят пакет, внутри которого были изолента, скотч, электронные весы, свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, пакет с веществом растительного происхождения тёмного цвета.

Далее объектом осмотра являлась однокомнатная 

<

адрес>, расположенная в 5 этажном панельном 

<

адрес>, где ФИО1 указал на полимерный пакет черного цвета, в котором находились пакетики с веществом, мини-весы. 

Показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> сдаёт её внаем. ДД.ММ.ГГГГ он сдал квартиру ФИО1у ФИО30 и ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ему около 04 час. 00 мин. позвонили на его мобильный телефон сотрудники полиции и пояснили, что они задержали ФИО1 ФИО32 за незаконный оборот наркотических средств, в связи с чем, необходимо провести осмотр квартиры с его участием, на что он дал своё согласие. Входе осмотра за холодильником был обнаружен полимерный пакет черного цвета, в котором были обнаружены пакетики из прозрачного полимерного материала как пустые, так и с веществом, мини-весы (т. 2 л.д.206-210).

Показания свидетеля ФИО23, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности инспектора кинолога ЦКС Приволжского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства он со служебной собакой по кличке «Черри», специализирующейся на обнаружении наркотических средств, был привлечён сотрудниками ПЛУ МВД России на транспорте, для установления факта наличия наркотического средства у мужчины, задержанного сотрудниками полиции, а именно, ФИО1 на участке местности, расположенном на пересечении ул. 1-й 

<

адрес>, в 1 метре от указателя СНТ «Дружба-5». 

Он применил собаку по кличке "Черри", которая понюхала пакет, находящийся в руке ФИО1 и обозначила сигналом «посадка» о нахождении наркотических средств (т. 2, л.д.218-222).

Показания свидетеля ФИО12, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО19, пояснив, что ФИО2 по поводу изъятого у него в ходе личного досмотра пояснил, что у него изъяты различные вещества, спайсы, жидкости, белая соль; его роль состояла в том, чтобы их разнести, т.е. заложить в другое место. Данные предметы он забрал ДД.ММ.ГГГГ после обеда (т. 2 л.д.234-239).

Показания свидетеля ФИО14, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности о/у ОУР ПЛУ МВД России на транспорте. 

ДД.ММ.ГГГГ он проводил ОРМ направленные на установление обстоятельств причастности ФИО1, прибывшего в 

<

адрес> из 

<

адрес>, к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, путём тайниковых закладок. 

ДД.ММ.ГГГГ при его участии осматривался участок местности, расположенный в 80 м. от 

<

адрес>, в 50 м. от указательного знака СНТ «Дружба – 5», в 150 м. от 

<

адрес>, где у забора из металлического профиля тёмного цвета в снегу, ФИО1 достал свёрток из изоляционной ленты синего цвета и пояснил, что данную закладку с наркотическим средством «соль» он оставил в данном месте ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 240-242).

Показания свидетеля ФИО15, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности инспектора кинолога ЦКС ПЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства он со служебной собакой по кличке «Гита», специализирующейся на обнаружении наркотических средств был привлечён сотрудниками ПЛУ МВД России на транспорте, для установления факта наличия наркотического средства в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>. Собака «Гита», обнюхав, все комнаты, обозначила сигнальным обозначением – царапанье у холодильника, расположенного на кухне, наличие наркотических средств (т. 3, л.д. 1-5).Показания свидетеля ФИО22, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности о/у ОУР. 15.02.2017г. при её участии у ФИО1 был изъят пакет с пакетиками веществом, также она проводила личный досмотр задержанной с ФИО4 ФИО3, у которой был обнаружен смартфон торговой марки «ZTE», в котором, как пояснила ФИО3, находилась сим-карта оператора сотовой связи «МТС», принадлежащая её мужу ФИО4 (т. 3 л.д. 22-27).

Показания свидетеля ФИО7, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым она работает в должности инспектора кинолога ЦКС ПЛУ МВД России на транспорте. Так, ДД.ММ.ГГГГ по указанию руководства она со служебной собакой по кличке «Гита», специализирующейся на обнаружении наркотических средств была привлечена сотрудниками ПЛУ МВД России на транспорте, для установления факта наличия наркотического средства на участке местности на 

<

адрес> и 1-й 

<

адрес> (территория 

<

адрес>). 

После чего, в период времени с 16 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ следователем СУ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО16 в присутствии неё, понятых, специалиста – эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО17, о/у ОКОН ПЛУ ФИО14, гр. ФИО1, защитника ФИО18 был проведен осмотр места происшествия. Она применила служебно – розыскную собаку «Гита» на обыск местности, где собака обнюхала участок местности по обочине автодороги вдоль забора из металлического профиля и на углу под кустарником в снегу сигналом обозначила наличие искомого вещества, а именно, наркотического средства (т. 3 л.д.73-75).

Показания свидетеля ФИО11, данные в ходе предварительного расследования и исследованные в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте. 

ДД.ММ.ГГГГ ему поступила оперативная информация, в отношении неустановленных лиц, а именно, мужчины по имени ФИО6 и женщины по имени ФИО3, которые ДД.ММ.ГГГГ прибыли в 

<

адрес>, где ФИО6 в неустановленный период времени намеревался приобрести большую партию наркотического средства «спайс» и «соль», с целью дальнейшей реализации на территории 

<

адрес>, а именно, распространять данные наркотические средства путём тайниковых «закладок», о чём им было доложено руководству. В ходе ОРМ им были установлены личности мужчины и женщины, как ФИО1 ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., которые проживают в 

<

адрес>. 57 по 

<

адрес>. С целью получения более полной информации и проверки их на причастность в сфере незаконного оборота наркотиков руководством было принято решение о проведении в отношении ФИО1 и ФИО3 ОРМ «наблюдение», которое осуществляли ФИО19 и ФИО12 (т. 3 л.д. 86-88).

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ст. следователем СУ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО20 в период времени с 22 час. 17 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 03 час. 11 мин. ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух понятых, специалиста – эксперта ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО21, инспектора ЦКС ПЛУ МВД России на ФИО23, СРС «Черри», с участием о/у ОУР ПЛУ МВД России на транспорте ФИО22, ст. о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте ФИО19, гр. ФИО1, ФИО3, защитников был проведен осмотр места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия следователь всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Далее, гр. ФИО1, ФИО3 были разъяснены ст. ст. 48, 51 Конституции РФ, ст. ст. 18, 49,144 УПК РФ, примечание к ст. 228 УК РФ, примечание к ст. ст. 222,223 УК РФ, а также разъяснены ч. 2 ст. 62 УК РФ, ст. 314-317 УПК РФ, ст. 317.1-ст. 317.9 УПК РФ, на что они пояснили, что положение статей им разъяснены и понятны, данными правами они воспользоваться не желают. Далее всем участникам осмотра места происшествия было объявлено о применении при производстве осмотра места происшествия цифровой видеокамеры «Сони» и диска «TDK» формата ДВД-Р, специалистом ФИО21 Осмотром являлся участок местности расположенный на пересечении ул. 

<

адрес>, в 1 метре от указательного знака СНТ «Дружба - 5». 

Далее кинолог применил собаку "Черри", которая обнюхав пакет, находящийся в руке ФИО1, обозначила сигналом «посадка» о нахождении наркотических средств в указанном пакете. Далее ст. о/у ФИО19 пояснил, что в ОКОН поступила информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 планирует забрать тайниковую «закладку» в районе 

<

адрес>. С целью проверки данной информации и задержания лиц, причастных к незаконному обороту наркотических веществ с разрешения заместителя начальника - начальника полиции ПЛУ МВД России на транспорте было проведено ОРМ «наблюдение», в рамках которого были задержаны на осматриваемом участке местности гр. ФИО1 и ФИО3 Данные лица были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Также в ходе проведенных ОРМ в отношении данных лиц, было установлено, что по адресу их проживания: 

<

адрес>, данные лица незаконно хранят наркотические средства. Далее гр. ФИО1 пояснил, что с задержанием согласен, так как забирал пакет по указанию лица, которое написало ему в социальной сети «Телеграмм», что необходимо забрать пакет с наркотическим средством 15.02. 2017 г., по указанному адресу. Далее гр. ФИО3 пояснила, что ее муж ФИО1 попросил с ним проехать на вышеуказанный участок местности, но для чего он не говорил, что в пакете она не знала. Далее ФИО1 пояснил, что находящийся у него руке пакет нужно будет переложить в другое место, для того чтобы передать третьим лицам. Далее ФИО1 пожелал указать место, где он ДД.ММ.ГГГГ забирал находящийся у него в руке пакет с содержимым. 

После чего, осмотр места происшествия был приостановлен в 22 час. 33 мин. и все участники следственного действия проследовали за ФИО1

Затем, осмотр места происшествия был возобновлён и ФИО1 пояснил, что указанный пакет он забрал по полученной информации в недостроенном доме на ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено, что место закладки данного пакета является недостроенное здание, расположенное на ул. 

<

адрес>. Далее, ОМП был приостановлен для проведения личного досмотра ФИО1 и ФИО3 Досмотр гр. ФИО1 был поручен ст. о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте ФИО19, а личный досмотр гр. ФИО3 был поручен о/у ОУР ПЛУ МВД России на транспорте ФИО22 

После чего, осмотр места происшествия был возобновлен в 03 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ и ст. о/у ФИО19, доложил, что было обнаружено и изъято у гр. ФИО1, а именно: 

банковская карта Сбербанка №; банковский чек Р569 от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек № Б-01919911 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку смартфона ZTE Bladeсим и сим-карты МТС TП «безлимитище» на сумму 5199 руб.; договор об оказании услуг подвижной связи «МТС» № телефон № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1; банковская карта «Левобережный» № на имя ФИО1 ФИО36; банковская карта «Сбербанк» № на имя «ФИО2», которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенная подписями понятых и гр. ФИО1 На конверте был нанесён пояснительный текст по существу содержимого. 

Связка ключей в количестве 3 штук; сотовый телефон торговой марки «Samsung» J- 2 в корпусе серого цвета на две сим карты – сим 1 сотовой связи МТС с абонентским номером № IMEI: №/01, сим карта 2: сотовой связи МТС с абонентским номером № с имей IMEI: №/01. Данные предметы были изъяты, но не упаковывались. 

Обнаруженные в картонной коробке с надписью «ПрипперKontinentpack», пакетик с замком «зип-лок» с таблетками красно – белого цвета с надписью «KitKat» были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенный подписями понятых и гр. ФИО1, на конверт был нанесён текст по существу содержимого. 

Обнаруженный также пакетик с замком «зип-лок» прозрачного цвета, внутри которого находился отрывок бумаги белого цвета с надписью «Меф», 11 свёртков изоленты синего цвета с находящимися пакетиками «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и опечатан одной бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенный подписями понятых и гр. ФИО1, на конверт был нанесён текст по существу содержимого.

Обнаруженные в картонной коробке с надписью «ПрипперKontinentpack», пакет из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находился пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета, был изъят и упакован в пакет из полимерного материала полупрозрачного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были заклеены одной бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенный подписями понятых и гр. ФИО1 и на который был нанесён текст по существу содержимого.

Обнаруженный в левой руке ФИО1 пакет из полимерного материала чёрного цвета с надписью «Samson», внутри которого находился пакет из полимерного материала синего цвета «Летуаль» парфюмерия, косметика, аксессуар», внутри которого пакет из полимерного материала белого цвета, с надписью «Terranova» добавляйся к нам в контакте», в котором находился пакет из полимерного материала белого цвета с надписью «20 лет вместе с вами Медуница», в котором находился рулон фольги алюминиевой «Саянская», три рулона изоленты черного цвета, два рулона прозрачного скотча, стеклянный пузырек из стекла коричневого цвета с прозрачной жидкостью внутри с надписью «Глицерин», две картонные коробки с надписью «Эфирные масло мандарин», в которых находилась жидкостью прозрачного цвета, картонная коробка с надписью «Эфирное масло лимонное», внутри которой находился пузырёк с жидкостью прозрачного цвета, картонная коробка с надписью «ПрипперKontinentpack», внутри которой находилось 7 упаковок пакетиков «зип-лок», электронные весы в упаковке «PocketSсale» и медицинская маска, были изъяты и упакованы в полимерный пакет тёмного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были заклеены одной бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенный подписями понятых и гр. ФИО1 и на который был нанесён текст по существу содержимого.

Обнаруженные в пакете из полимерного материала синего цвета «Летуаль» парфюмерия, косметика, аксессуар», пакет из полимерного материала чёрного цвета с надписью «Русь» с веществом растительного происхождения тёмного цвета со специфическим запахом, был изъят и упакован в полимерный пакет тёмного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были заклеены одной бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенный подписями понятых и гр. ФИО1 и на который был нанесён текст по существу содержимого.

Обнаруженный пакет из полимерного материала прозрачного цвета с комкообразным веществом тёмного цвета со специфическим запахом был изъят и упакован в полимерный пакет тёмного цвета, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были заклеены одной бумажной биркой с двумя оттисками печати «Для пакетов №» ПЛУ МВД России на транспорте, заверенный подписями понятых и гр. ФИО1 и на который был нанесён текст по существу содержимого.

Далее о/у ФИО22 пояснила и выдала предметы, которые были изъяты в ходе личного досмотра у гр. ФИО3, а именно: смартфон торговой марки «ZTE» с задней крышкой серебристого цвета с бронзовым отливом с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», который был упакован в бумажные конверта белого цвета и опечатан согласно норм и требований УПК РФ. 

Далее, ФИО1 по поводу изъятого у него в ходе личного досмотра пояснил, что у него изъяты различные вещества, спайсы, жидкости, белая соль, которые он должен был перемотать изолентой, заложить в другое место. Инструкции ему поступали от человека, которого он не знает, который всегда писал аналогично через программу «телеграмм» в телефоне, который был изъят. Данные предметы он забрал ДД.ММ.ГГГГ после обеда. Все изъятое было передано следователю. Осмотр места происшествия был окончен 03 час. 11 мин. Протокол осмотра места происшествия был составлен, прочитан всеми участвующими лицами лично, после чего следователем зачитан вслух, замечаний к протоколу от участвующих лиц не поступило (т. 1, л.д.14-23).

Протокол личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе проведения личного досмотра ФИО1 были обнаружены: товарный чек № Б-01919911 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку смартфона ZTE Bladeсим и сим-карты МТС TП «безлимитище» на сумму 5199 руб., договор об оказании услуг подвижной связи «МТС» № телефон № от 15.02. 2017 г на имя ФИО1, сотовый телефон торговой марки «Samsung» J- 2 в корпусе серого цвета на две сим карты – сим 1 сотовой связи МТС с абонентским номером со слов ФИО1 №; сим -2 сотовой связи МТС с абонентским номером со слов ФИО1 № с имей кодами IMEI 1: №/01; IMEI 2: №/01, пакет из полимерного материала синего цвета «Летуаль» парфюмерия, косметика, аксессуар», в котором был обнаружен пакет из полимерного материала белого цвета, с надписью «Terranova» добавляйся к нам в контакте», в котором находится пакет из полимерного материала белого цвета с надписью «20 лет вместе с вами Медуница», внутри которого было обнаружено: рулон фольги алюминиевой «Саянская»; рулон изоленты черного цвета; рулон прозрачного скотча; электронные весы в упаковке «PocketSсale»; два рулона изоленты чёрного цвета; рулон прозрачного цвета; стеклянный пузырек из стекла коричневого цвета с прозрачной жидкостью внутри с надписью «Глицерин»; картонная коробка с надписью «Эфирные масло мандарин», внутри которой находится пузырек с жидкостью прозрачного цвета; картонная коробка с надписью «Эфирное масло лимонное», внутри которой находится пузырёк с жидкостью прозрачного цвета; картонная коробка с надписью «Эфирное масло Мандарина», внутри которого находится пузырёк с жидкостью прозрачного цвета; картонная коробка с надписью «ПрипперKontinentpack», размерами 40 мм. на 60 мм. внутри которой находился пакетик с замком «зип-лок» с таблетками красно – белого цвета с надписью «KitKat»; 7 упаковок пакетов зип-лок; пакет из полимерного материала прозрачного цвета, внутри которого находился пакет прозрачного цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; пакетик с замком «зип-лок» прозрачного цвета, внутри которого находился обрывок бумаги белого цвета с надписью «Меф», 11 свертков изоленты синего цвета, с находящимися пакетиками «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в пакете из полимерного материала синего цвета «Летуаль парфюмерия, косметика, акксессуар» был обнаружен пакет из полимерного материала чёрного цвета с надписью «Русь» с веществом растительного происхождения тёмного цвета со специфическим запахом; пакет из полимерного материала прозрачного цвета с комкообразным веществом тёмного цвета со специфическим запахом; маска медицинская (т. 1, л.д. 24-30).

Протокол личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО3 обнаружен смартфон торговой марки «ZTE» (т. 1, л.д. 31-36).

Акт № от ДД.ММ.ГГГГ о применении служебной собаки, согласно которого инспектор кинолог ПЛУ МВД России на транспорте ФИО23 выехал со служебной собакой по кличке "Черри" в составе СОГ, на участок местности, расположенный на пересечении ул. 1-й 

<

адрес>, в 1 метре от указательного знака СНТ «Дружба - 5», где собака по клички «Черри», обнюхав пакет, находящийся в руке ФИО1, обозначила сигналом «посадка» о нахождении наркотических средств в указанном пакете (т. 1, л.д. 37).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого был проведен осмотр однокомнатной 

<

адрес> 5 этажном панельном 

<

адрес>, где ФИО1 достал полимерный пакет черного цвета, из-за холодильника сбоку, в котором были обнаружены и изъяты пакетики из прозрачного полимерного материала с застежками «зип-лок» (пустые); 7 пакетиков из прозрачного полимерного материала с застежками «зип-лок», в каждом из которых находилось вещество в виде кристаллов светлого цвет; маски медицинские для лица в количестве 3 штук белого цвета; пара перчаток из эластичного материала светло-желтого цвета; 3 мотка изоляционные ленты, 13 свертков, обмотанных изоляционной ленты синего цвета; мини-весы в виде пачки сигарет «Мальборо», состоящие из двух скрепленных между собой частей (т. 1, л.д. 41-51, 53-71)

Акт от ДД.ММ.ГГГГ, о применении служебной собаки, согласно которого, инспектор – кинолог ПЛУ МВД России на транспорте ФИО24 выехал со служебной собакой по кличке «Гита» в составе СОГ, на место для обнаружения наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>, где собака по кличке «Гита», обнюхав, все комнаты квартиры, обозначила сигнальным обозначением – царапанье у холодильника, расположенного на кухне. При осмотре кухни было установлено, что в углу находится холодильник, за которым находился пакет (т. 1, л.д. 52).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого, были осмотрены: пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, в котором находился пакет из полимерного материала черного цвета, с надписью серого цвета «РУСЬ», в котором находится вещество растительного происхождения темного цвета, пакет из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, с пакетом с комкообразным веществом темного цвета (т. 1, л.д. 86-92).

Сведения с ПТК «Розыск – Магистраль», согласно которых ФИО1 ФИО38 и ФИО3 приехали в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, в 00 час. 10 мин., на местах №№,52 вагона № плацкартного типа, находящегося в составе пассажирского поезда №, следовавшего сообщением «

<

адрес>», от 

<

адрес> ж.д. до «

<

адрес>-1» Прив. ж.д. (т. 1 л.д.125-126).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого следователем СУ ПЛУ МВД России на транспорте ФИО16 в период времени с 16 час. 00 мин. по 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия, объектом осмотра являлся участок местности расположенный в 80 м. от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, в 50 м. от указательного знака СНТ «Дружба – 5», в 150 м. от 

<

адрес>, где ФИО1 в снегу достал свёрток из изоляционной ленты синего цвета и пояснил, что данную закладку с наркотическим средством «соль» он оставил в данном месте ДД.ММ.ГГГГ Внутри свертка был обнаружен свёрнутый прозрачный полимерный пакет с застёжкой «зип-лок», в котором находилось десять полимерных прозрачных пакетов меньшего размера, в которых содержалось кристаллическое вещество светлого цвета (т. 1, л.д.129-138, 140-147).

Акт от ДД.ММ.ГГГГ, о применении служебной собаки, согласно которого, инспектор – кинолог ПЛУ МВД России на транспорте ФИО7 выехала со служебной собакой по кличке «Гита» в составе СОГ, на место для обнаружения наркотических средств, на участок местности, расположенный на пересечении 

<

адрес> и 1-й 

<

адрес>, где собака по кличке «Гита», обнюхав, место в снегу, расположенное в 80 м. от 

<

адрес> по ул. 1-й 

<

адрес>, в 50 м. от указательного знака СНТ «Дружба – 5», в 150 м. от 

<

адрес> и обозначила сигналом, нахождение наркотического средства (т. 1, л.д. 139). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены десять прозрачных полимерных пакетов в прозрачном полимерном пакете с веществом светлого цвета, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 1, л.д.148-152).

Ппротокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрены пакет из прозрачного полимерного материала сиреневого цвета, с подписями и пояснительным текстом на бирке: «В данном пакете находится пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый у гр-на ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г». В пакете находился другой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с порошкообразным веществом светлого цвета; бумажный конверт белого цвета, внутри был обнаружен пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, в котором находились таблетки красно – белого цвета, в количестве 16 шт. с надписью Кit Кat; бумажный конверт белого цвета, внутри был обнаружен пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, в пакете находился фрагмент бумаги белого цвета в виде обрывка «МЕФ» и 11 свёртков из изоляционной ленты синего цвета, в каждом из которых находились свёрнутые однотипные пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, с внешней стороны каждого пакетика находилось пластичное вещество коричневого цвета округлой формы, внутри каждого пакетика находилось порошкообразное вещество светлого цвета (т. 1, л.д. 232-248). 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осматривались: полимерный прозрачный пакет (канцелярский файл), с подписями и бумажная бирка с пояснительным текстом: «7 шт пакетов с веществом белого цвета, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>53». При вскрытии указанного пакета внутри были обнаружены 7 однотипных прозрачных полимерных пакетиков, в каждом пакетике находилось порошкообразное вещество белого цвета; полимерный прозрачный пакет (канцелярский файл), внутри был обнаружен пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с надписью малинового цвета «Благодарим за покупку», в котором находилось 13 свёртков, из изоляционной ленты синего цвета. Внутри каждого свёртка находился свёрток из фрагмента мягкой (салфеточной) бумаги белого цвета, в каждом из которых имелись однотипные свернутые пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (т. 2, л.д.1-4).

Справка с ОАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой абонентские номера 

<

***>, 89873671780, зарегистрированы на имя ФИО1 ФИО40, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.2, л.д.17-19).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осматривались: полимерный пакет тёмного цвета, при вскрытии указанного пакета внутри был обнаружен полимерный пакет черного цвета «SAMSON», внутри которого находился пакет из полимерного материала синего цвета ««Летуаль» парфюмерия, косметика, аксессуары», внутри которого находился пакет из полимерного материала белого цвета «Terranovo» в котором находился пакет из полимерного материала белого цвета с надписью «20 Лет вместе с Вами Медуница», в котором находились предметы: три рулона изоленты чёрного цвета, два рулона прозрачного скотча, округлой формы, картонная коробка, внутри которой обнаружено 7 прозрачных полимерных пакетиков с замком «зип-лок», внутри которых находились прозрачные полимерные пакетики с замком «зип-лок» меньшего размера. Один из семи вышеуказанных пакетиков имел следы вскрытия и использования полупрозрачных полимерных пакетиков с замком «зип-лок»; картонная коробка с электронными весами; полимерный пакет с медицинской маской; Товарный чек № Б-01919911 от ДД.ММ.ГГГГ на покупку смартфона «ZTE» на сумму 4999 рублей, а также Сим карта МТС с ТП «Безлимитище» (

<

адрес>) на сумму 200 рублей. Итого 5199 рублей. На товарном чеке имелась печать круглой формы, фиолетового цвета с надписью «ДНС-Волга». Имелась графа - место продажи: 410012, 

<

адрес>; дговор об оказании услуг подвижной связи МТС №, телефон № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО1 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в договоре указаны паспортные данные, а именно, 5005 № выдан ОВД 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д.20-30).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены следующие объекты: 

- полимерный пакет чёрного цвета, внутри которого обнаружены: бумажные салфетки, находящиеся в полимерном прозрачном пакете, две резиновые использованные перчатки белого цвета, с жёлтыми пятнами и оттенком жёлто – зелёного цвета; три медицинские маски белого цвета, прямоугольной формы с пришитыми по бокам полукруглыми резинками; три изоляционные ленты, 14 упаковочных прозрачных пакетиков с замком «зип-лок», внутри которых находятся прозрачные пакетики с замком «зип-лок» меньшего размера; прозрачные пакетики с замком «зип-лок» россыпью, не упакованные, в количестве 282 шт.

- бумажный конверт белого цвета, внутри обнаружены два отрезка бумаги с наклеенной на неё липкой лентой скотч, размерами 19Х4,8 см., 14,5х4,8 см., на которых отображены следы папиллярных узоров, тёмного цвета. 

- бумажный конверт белого цвета, при вскрытии указанного пакета внутри были обнаружены два отрезка бумаги с наклеенной на неё липкой лентой скотч, 

- полимерный прозрачный пакет (канцелярский файл), внутри были обнаружены мини-весы, красно-белого цвета, на которых имеется надпись «ManIIoro». При включении данных весов было установлено, что они находятся в рабочем состоянии. 

- жесткий диск марки «AGE AGESTAR»,серебристого и чёрного цвета, размерами 13,5х7,5х1,3 см. 

– полимерный пакет из прозрачного материала (канцелярский файл), внутри данного пакета обнаружен вай-фай ними роутер в виде прямоугольника чёрного цвета с выходом USB. 

- пластиковая карта «Золотая корона» Банк Левобережный (т. 2, л.д. 31-40).

Сведения, предоставленные из Саратовского отделения № ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых карта № зарегистрирована на Тишна ФИО44, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и прилагается выписка по движению денежных средств на 3 листах (т. 2, л.д. 151).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого была осмотрена выписка по движению денежных средств по банковской карте № «Сбербанк» России, принадлежащей ФИО1у ФИО46. ДД.ММ.ГГГГ, в 20 час. 40 мин., ФИО1 поступили денежные средства в сумме 10000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ, в 17 час. 28 мин., поступили денежные средства в сумме 4000 рублей (т. 2, л.д. 152-153).

Постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, были рассекречены результаты ОРМ «Наблюдение», проведённого в отношении гр. ФИО1 ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно, рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» на 1 листе, рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» на 2 листах, фотография ФИО1 на 1 листе, фотография ФИО3 на 1 листе (т. 2, л.д. 160-161).

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, были следователю переданы результаты ОРМ «Наблюдение», проведённого в отношении ФИО1 ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., а именно, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей на двух листах; рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» на одном листе, рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение» на двух листах, фотография ФИО1 на 1 листе, фотография ФИО3 на 1 листе (т. 2, л.д. 162-163).

Рапорт о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что группа лиц, состоящая из мужчины по имени ФИО6 и девушки по имени ФИО3, в конце января 2017 г. прибыли на ж.д. транспорте в 

<

адрес>, осуществляют перевозку наркотических средств синтетического происхождения по регионам РФ. Согласно имеющейся информации указанные лица прибыли в 

<

адрес> на ж.д. транспорте из 

<

адрес>. и проживают в 

<

адрес> по адресу, 

<

адрес>, 4 подъезд, 3 этаж. По указанному адресу они хранят наркотические средства, а также готовят наркотические средства для дальнейшего сбыта бесконтактным способом, в связи с чем необходимо проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении указанных лиц в районе их места проживания, а именно, 

<

адрес> прилегающей территории (т. 2, л.д. 164).

Рапорт о/у ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте старшего лейтенанта полиции ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, в ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о том, что группа лиц, состоящая из мужчины по имени ФИО6 и девушки по имени ФИО3, в конце января 2017 г. прибыли на ж.д. транспорте в 

<

адрес>, осуществляют перевозку наркотических средств синтетического происхождения по регионам РФ. Согласно имеющейся информации указанные лица прибыли в 

<

адрес> на ж.д. транспорте из 

<

адрес>. и проживают в 

<

адрес> по адресу, 

<

адрес>, 4 подъезд, 3 этахж. В ходе ОРМ «наведение справок» личности мужчины и женщины были установлены, а именно, ФИО1 ФИО52, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный в 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированная в 

<

адрес>. Кроме того, оперативным путём получены фотографии фигурантов. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОКОН ПЛУ МВД России на транспорте в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» за указанными лицами, было установлено, что данные граждане прибыли на 

<

адрес>, где ФИО1 в недостроенном доме, забрал пакет чёрного цвета. После чего, было принято решение о их задержании (т. 2, л.д. 165-166).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемого ФИО1 и защитника, согласно которого были осмотрены следующие предметы: 

1) сотовый телефон марки «ZTE», изъятый в ходе личного досмотра ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «МТС» (слот №), на абонентский № и логотип компании «МТС». 

На дисплее рабочего стола осматриваемого телефона имеется установленное приложение «Телеграмм», после чего был осуществлен вход в приложение «Телеграмм». После загрузки на дисплее телефона в верхней части установлено, что на телефоне сохранена переписка между двумя абонентами: абонент 1 - Никнейм - Stol2112 Stol2112, телефонный номер +79873671780 и абонент 2 – Никнейм @brbrabota, абонентский номер не установлен. 

Также в телефоне имелись фотографии с изображением недостроенного здания, а также сугроба снега. 

2) сотовый телефон торговой марки «SAMSUNG», в корпусе чёрного цвета, IMEI 1: 354373/08/136174/6, IMEI 2: 354374/08/136174/4. В телефоне установлены сим-карты оператора сотовой связи «МТС» (слот №,2), с номерами 79172129465, 79137488896 (т. 3, л.д.6-18).

Заключение ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, находящееся в пакете из прозрачного полимерного материала сиреневого цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) -1H-индазол-3-карбоксамид, массой 780,20 гр. (т. 1, л.д.97-103); 

Заключение ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, находящееся в пакете из непрозрачного полимерного материала черного цвета с надписью золотистого цвета «Русь», является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил) -1H-индазол-3-карбоксамид, массой 740,70 гр. (т. 1, л.д.112-119).

Заключение ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, находящееся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которого имелась полимерная застёжка «зип-лок» и полоска красного цвета, внутри которого находилось десять пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, в верхней части которых имелась полимерная застёжка «зип-лок» и полоска красного цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, масса наркотического средства (всей смеси) составила – 0,451 гр., 0,400 гр., 0,475 гр., 0,511 гр., 0,468 гр., 0,418 гр., 0,430 гр., 0,422 гр., 0,450 гр., 0,462 гр., масса наркотического средства (всей смеси) составила – 4,487 гр. (т. 1, л.д.157-164).

Заключение ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещество, находящееся в пакете из полимерного материала прозрачного цвета, является наркотическим средством – смесью, содержащей в своем составе – ADB-FUBINACA (синоним N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1H- индазол -3-карбоксамид, которое является производным наркотического средства N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, масса наркотического средства (всей смеси) составила 94,310 гр.; вещество находящееся в пакетике прозрачного цвета с замком «зип-лок», внутри которого находился обрывок бумаги белого цвета с надписью «Меф» и 11 свёртков изоленты синего цвета, с находящимися внутри пакетиками «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, на указанных пакетиках «зип-лок» было прикреплено пластичное вещество коричневого цвета, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе ТМСР -2201 (синоним [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон), которое является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, масса наркотического средства (всей смеси) составила соответственно - 0,085 гр., 0,085 гр., 0,106 гр., 0,103 гр., 0,081 гр., 0,080 гр., 0,101 гр., 0,105 гр., 0,064 гр., 0,086 гр., 0,078 гр. Общая масса наркотического средства – 0,974 гр., а находящееся внутри каждого пакетика порошкообразное вещество белого цвета, является наркотическим средством - смесью, содержащей в своём составе 4-СЕС (парахлорэткатинон), которое является производным наркотического средства эфедрона (меткатинона). Масса наркотического средства (всей смеси) составила соответственно – 0,438 гр., 0,457 гр., 0,419 гр., 0,475 гр., 0,528 гр., 0,532 гр., 0,448 гр., 0,454 гр., 0,440 гр., 0,479 гр., 0,522 гр., масса наркотического средства (всей смеси) составила – 5,192 гр.; вещество находящееся в пакетике с замком зип-лок с таблетками красного - белого цвета с надписью Kit Kat, являются наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе – МДМА (d,L – 3,4 – метилендиокси – N – альфа-диметил-фенил-этиламин), общей массой 6,303 гр. (т. 2, л.д.47-70).

Заключение ЭКЦ ПЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым, микрочастицы вещества белого цвета на поверхности весов являются наркотическим средством – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP, которое является производым наркотического средства N-метилэфедрон. Определить массу микрочастиц не представляется возможным в виду того, что она выходит за пределы чувствительности весов, имеющихся в распоряжении эксперта (электронные лабораторные весы «ФИО8 221S» (наибольший предел взвешивания 220 г; дискретность отсчёта 0,1 мг; погрешность в диапазоне взвешивания 0-220 г+/-0,0001 г). (т. 2, л.д.106-114).

Анализ исследованных судом доказательств не оставляет сомнений в том, что подсудимый совершил преступление при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора.

Признательные показания подсудимого полностью подтверждаются показаниями свидетелей ФИО9, ФИО10, осуществлявших наблюдение за ФИО1 и задержавших его, после чего у ФИО1 были изъяты наркотические средства, свидетеля ФИО26, подтвердившего факт сдачи принадлежавшей ему квартиры внаем ФИО1у и факт обнаружения в ней пакетиков с веществами, свидетеля ФИО27, подтвердившего факт обнаружения свертков с веществами при осмотре мест происшествия,, свидетелей ФИО29, ФИО31, ФИО7, кинологов, подтвердивших факт реакции служебных собак на наркотические средства.

Показания свидетелей также подтверждаются протоколами следственных действий, заключениями экспертов, которые согласуются между собой и дополняют друг друга.

То обстоятельство, что подсудимым осуществлялся оборот наркотических средств, подтверждается также соответствующими заключениями экспертиз.

Таким образом, на основании исследованных доказательств суд установил виновность ФИО1 в покушении (т.к. наркотические средства из незаконного оборота были изъяты и не дошли до приобретателей) на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере. Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют его объективные действия, выразившиеся в получении от неустановленного лица наркотических средств, которые он раскладывал в тайники закладки для потребителей.

О том, что деяние было совершено группой лиц по предварительному сговору, помимо показаний самого подсудимого, свидетельствует совместный и согласованный характер действий соучастников с распределением ролей, при котором один - передавал партии наркотических средств, а второй раскладывал их в тайники и сообщал информацию об их местонахождении первому лицу для достижения общей цели – сбыта наркотических средств третьим лицам.

При этом суд пришел к выводу о правомерности действий сотрудников правоохранительных органов. С их стороны действий, направленных на склонение ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, не имелось.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору.

Органом предварительного расследования подсудимому также вменен квалифицирующий признак сбыта наркотических средств, как совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), который суд исключает из квалификации действий, как необоснованно вмененный, поскольку виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава данного преступления; в то время как согласно обвинительному заключению подсудимому не вменяется, что информация покупателям о местах нахождения наркотических средств должна была передаваться, а с их стороны производиться оплата за эти наркотические средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

Согласно заключению эксперта амбулаторного судебно-психиатрического экспертного отделения Саратовского ФИО5 № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием не страдал и не страдает, в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности не находился и во время совершения инкриминируемого ему деяния мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; в настоящее время по своему психическому состоянию не представляет собой возможности причинения иного существенного вреда либо опасности для себя и других лиц; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие и предусмотренные ему по ст.ст. 46,47 УПК РФ процессуальные права. Наркоманией не страдает, в лечении не нуждается. (т. 3, л.д.218-219).

Учитывая указанное заключение, а также совокупность данных, характеризующих личность подсудимой и её поведение в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности и состояние здоровья, влияние наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, а так же достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений, иные обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ.

Суд, учитывает, что ФИО1 не судим, характеризуется положительно, в том числе со слов свидетеля ФИО1, работал.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Поскольку совершенное преступление носит неоконченный характер в стадии покушения, суд назначает наказание за данное преступление, руководствуясь также ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом всех приведенных обстоятельств, материального положения ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания.

Оснований для изменения категории тяжести преступления не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 ФИО54 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: наркотические средства, упаковки, рулон алюминиевой фольги «Саянская», три рулона изоленты чёрного цвета, два рулона прозрачного скотча, картонную коробку с пакетиками «зип-лок», полимерные пакеты, картонную коробку с находящимися внутри весами, полимерный пакет с медицинскими масками, пузырёк из стекла коричневого цвета, заполненный на половину с жидкостью прозрачного цвета, с бумажной этикеткой с названием «глицерин», три картонные коробки в каждой из которых находится пузырёк с прозрачной жидкостью, находящиеся в прозрачном пакете, мини – весы, перчатки из эластичного материала, медицинские маски, пластиковые карты, 3 мотка изоленты, полимерные прозрачные пакеты (пустые) с зип-лок, пакет с бумажными салфетками, пояснительные бирки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ПЛУ МВД России на транспорте – уничтожить; детализации, выписки, хранящиеся при деле – хранить при деле, зарядное устройство (адаптер питания) и вай-фай роутер (мини), ноутбук «Lenovo» и его зарядное устройство, жесткий диск марки «AGE AGESTAR», смартфон торговой марки «ZTE», сотовый телефон торговой марки «SAMSUNG» - J2, хранищиеся у под распиской у свидетеля ФИО25, оставить ФИО25, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий